L. de testibus. vbi diciēnō oportet p^ralies-
nis cōmodis suas inuenire difficultates.

Sed cui reddet testis pecu **L.** xiiij
mā quā accepit vt testimoniu ferret: Rⁿ
det monal. s^m quosdā nō debz restitui ei q^z
dedit. q^z videt testē corrumpere voluisse
ar. ff. de cōdi. ob tur. cau. l. iij. **A**ll^r dicūt cō-
tra. si nō dedit eo aīo vt testē corrumperet
ledvt sibi iusticia obseruetur. ar. xiiij. q. v.
nō sane. ex de simo. dilectus. **L.** xiiij

Vtrū testis qui noluit manifestare ver-
itatē p^rter q^z ps damnū incurrit: teneat
tur ad restitutioē. vide. s. h. xli. Non ma-
nifestans.

De extorquentibus ele- mosynas p^r mendaciū vel hypocrisim.

Vtrū qui simulacōne reli **L.** xvi
gionis aliqd acquirit sicut facit hypocri-
ta: teneat ad restitutioē. Rⁿdet **A**ller. de
ales. in. iiij. in tractatu restitutioē q^z sic.
rō huius est. q^z ille q^z dat aliquid hypocri-
te que estimat bonā et religiosum nō dat
psone p^r se loquēdo hypocrite sed interpre-
tatione viro religioso. vñ nō trāsserē domi-
niū rei date ad hypocritā. **V**nde hypocri-
ta nō est possessor iustus rei date: sed usur-
patine et in iusto dño. ergo rei alienē cōtre-
ctator est: ppter q^z teneat ad restitutioē
Nec obstat q^z ille cui cōfertur p^rbenda ab
epo q^z credē esse bonus licet nō sit nō tene-
atur ad restitutioē. q^z rⁿdet idē q^z nō est
simile. q^z licet ille qui cōfert illi p^rbendā
credat illū esse castū: tñ ille cui cōferē nul-
lam fraudē cōmittit ppter quā illi cōferē.
q^z ille nō simulat se castū tali intentione.
Vn^r licet ingrediē sit malus utputa for-
nicator: licitus est ingressus ad p^rbendā
vñ nō teneat restituere. sed acquirēs aliqd
p^r hypocrisim teneat. q^z ingrediē est vicio-
sus et viciosus ingressus. q^z fraudē et dolo
ingrediē s^z si ingredere ppter fornicatōz
sicut si ep̄s matrē vel sororē clericī cognō-
sceret et hoc ei daretur: tenetur clericus re-
signare cognita veritate.

Vtrū si dines mentiendo se pauperem
acquiret aliqd teneat ad restitutioē. Re-
spondet idē **A**ller. vbi. s. q^z teneat ad resti-
tutioē eius: q^z p^r simulationē acquisivit
sed nō teneat restituere ei a quo accepit. q^z
ille meritu habz apud deū q^z dedit int̄uitu

31

pietatis et paupertatis. sed tenuetur dare paupib⁹ qbus ille dedisset si nō errasset si cōstet illi q̄ sunt. nec obstat de Jacob qui sustulit primogenita esau fraudulēter. qz r̄ndet idē Alex. vbi. s. q̄ nō fuit ista frau dulētia sonās in malū. Licuit enī Jacob surripere p̄mogenita esau tanq̄ violento possessori. qz dñs cōtulerat primogenita Jacob qd̄ intellectus Isaac cōfirmando b̄ndictionē dicēs. et eris benedictus.

Quid de mendicantibus Lxvi
validis qui fingunt se infirmos. et sicut dicit glo. in. l. de mendi. va. li. xi. p̄nt fingere cū herbis ⁊ alijs medicamentis deformitas mēbroz ⁊ egritudines corporis. R̄ndet dñs Jo. d̄ pla. q̄ inspiciēda ē p̄ditio eoz ut si eis fuerit corpori integritas ⁊ animoz robustitas eoz inertia sine vlla miseratio ne puniat hoc mō. Ut si fuerint servi subduntur dño accusatoris. si vero liberū efficiuntur ei⁹ coloni ascriptici⁹ et hoc qn̄ finguunt infirmitatē. Sed qn̄ est valid⁹ ⁊ nul lā fingeat infirmitatē; tunc si est forensis expellit et ad p̄tes suas remittit. Si aut̄ est de vrbe: debet cōpelli ad opa et artes ⁊ exercitia publica operāda. vt. d. l. i. et in au ten. de q̄storib⁹. g. si vero iur⁹. coll. vi. Nā ut dicit ibi glo. cū sint robusti et sani auferunt panē vere debilibus et infirmis. et q̄ cōsequēs tenent ad resti. Esurienti enim panis utiliter tollit ut eius inertia cobi beatur. v. q. v. non oīs. Et ut dicit glo. sup. Iath. Justius feceris si iniuste petente correxeris: q̄ si ei qd̄ dederis. Dñ de p̄ditionibus elemosyne est glo. lxxxvi. di. non satis. et in. c. quiescamus. xlij. di. Similē puniunt hospitalarij sancti Jo. q̄ mittunt laicos et illiteratos p̄ q̄stis et falsi q̄stuar ijj. ut in. c. tuarū. ex de priui. vbi dicit ter. Verū qz priuilegiū meret amittere q̄ p̄missa sibi abutitur p̄tate. fraternitati tue mandamus quaten⁹ si q̄s clericos aut laicos a dictis fratribus p̄ colligendis elemosynis cruce false signatos inneneris. his a qbus ip̄os missos esse cōstituerit per totā priuiciā exortationis officiū interdiccas. si laici fuerint: excois inuincione pcel las. si clericū: ab officio beneficioz suspen das nullo p̄suis priuilegij bñficio vel apostolico remedio p̄ualente. Et in cle. ij. de

peni. et remis. dicit. Abusionibus q̄s nō nulli elemosynarū q̄stores in suis p̄ponūt p̄dicationibus ut simplices decipient: et aurū subtili vel fallaci potius in genio extorqueāt: ab eisdē animarū cedat piculū ⁊ scandalū plurimoz viā p̄ut est possibile. p̄cludere cupientes iuxta statutū cōciliū generalis duxim⁹ p̄hibendū districte ne q̄stores aliqui nisi ap̄licas v̄l diocesanī ep̄leras exhibuerint quōlibet admittant. nec p̄mittant cū solū ip̄is cōpetat indulgentias sibi cōcessas insinuare populo. et charitatua subsidia postulare simpliciter ab eodē populo nullatenus ip̄i populo p̄dicare. nec aliqd̄ exponere q̄d qd̄ in litteris cōtinet supradictis. lēras q̄z ap̄licas diocesanī ep̄i. ne qd̄ fraudis cōmitti valeat. p̄ easdē anteq̄ admittant q̄stores ip̄os examinēt diligēter. Id hoc cū aliqui ex huiusmodi q̄storibus sicut ad nostrā audiētiam est glatū nō solū multa temeritatis audacia ⁊ deceptōe multiplici aiaz indulgentias populo motu suo p̄prio de facto cōcedant sup votis dispēsant. a p̄iurij⁹ ⁊ homicidij⁹ et alijs peccatis sibi confitentes absoluāt. male ablata incerta data sibi aliquia pecunie q̄titate remittat. terciā vel quartā p̄tem alijs de penitētis iniunctis relaxent aias tres vel plures parenthē vel amicoz illorū qui elemosynas eis cōferūt de purgatorio. ut assertū mēdaciter. ⁊ abstrahāt: et ad gaudia paradisi p̄ducūt. nefactoribus locoz quorū q̄stores existē remissionē plenariā oīm peccatoz indulgent. et aliqui ex ip̄is eos a pena et a culpa. ut eoz verbis vrāmur. absoluāt. Nos abusus bñdoi p̄ q̄s cēsura vilescit ecclesia stica et clauīū ecclesie auctoritas deducit in cōtemptū oīmode abolere volētes: ea p̄ quoscūq̄ q̄stores fieri vel attēptari de cetero districtiū inhibemus oīa et singula priuilegia si qua sup p̄missis vel eoz aliqui sint aliquibus locis et ordinib⁹ vel p̄sonis q̄stoz bñdoi quōcūq̄ cōcessa: ne ip̄oz p̄tertu sit eis materia talia ulterius p̄sumendi auctoritate ap̄lica q̄tū ad p̄termis sa penitus reuocātes. Questores aut̄ qui deinceps in p̄missis vel aliqui p̄missoz deliquerit vel alijs etiā quibuschē suis priuilegij⁹ abusi fuerint: sic p̄ locoz episcopos

puniri volumus nullo prorsus eis priuilegio in hac pte suffragante. et in. c. cu ex eo. de peni. et re. dicit. qui ad qrendas elemosynas destinantur: modesti sunt et discreti. nec in tabernis aut alijs locis incognitus hospitentur. nec iutiles faciat aut sumptuosas expesas. cauetes oino ne false religiosis habitu gestent.

Littera quam debet habere hospitale sancti Johannis.

Item ibi exprimitur forma litterarum quā debet habere ab epis. s. talis. Quoniam ut ait apłs. oēs stabimus ante tribunal christi recepturi putin corpe gessimus siue bonum fuerit siue malū. nos oportet diem missionis extreme misericordie opibus pueris ac eternoꝝ intuitus seminar in terris quod reddente dño cu multiplicato fructu recolligere debemus in celis firmam spem fiduciāq tenetes. qm qui pce seminat: pce et metet. et qui seminat in benedictionibus: de benedictionibus et metet viam eternā. Cum igit ad sustentationē fratrum et egenop̄ ad tale cōfluentium hospitale proprie nō suppetat facultates universitatē vestrā monem⁹ et exhortamur in dño. atq̄ in remissionē vobis iniungimus peccatorū quaten⁹ de bonis vobis a deo collatis piis elemosynas et grata eis charitatis subsidia erogetis. ut q̄ subventionē vestrā ipsoꝝ inopie cōsulat. et vos p̄beci alia bona q̄ dño inspirate feceritis: ad eterna possitis gaudia puenire.

De restitutione facientium elemosynas de alieno.

Quid de datis p̄hypocrisim. et primo an facientes elemosynā de alieno dmittat furtū: R̄ndet Host. de ales iii. iij. in trac. noni precepti q̄ sic. et prohibetur per illud preceptum.

¶trū monachus vel alius religiosus possit facere elemosynā: R̄ndet Host. in sum. inti. de peni. §. qbus. v. quid defaciētibus. videt q̄ nō. q̄ nō voluntatē nec p̄ priū habz. r̄j. q. i. nolo. et. c. nō dicatis. Et hoc verū est de puro claustralī nullā administrationē vel nullū officiū habente. nisi hoc faceret de lnīa abbatis de rebus cōibus. xvi. q. i. placuit. c. monachi. de postu.

e. ex parte. de cōse. di. v. nō oportet. vel nisi videat hominē ad mortē esurientē. tūc enī hoc p̄t facere de lnīa summi abbas. i. dei. lxxxiij. di. pasce. q. c. nō satis. qz in li casu oīa sunt cōia. xlviij. di. sicut bi. non obstante etiā p̄tradictōe abbatis inferioris. xi. q. iij. qui resistit. viij. di. q̄ cōtra mores. Si vero administrationē habet: tunc nō solū p̄t: sed debet quicqđ supest pauperibus erogare. xi. q. i. qz tua. in fi. et. c. aurum. lxxvi. di. nō satis. xlviij. dist. sicut bi. xvi. q. i. qm̄ quicquid.

Quid si religiosus accedat ad scholas vel als in pegrinationē vadit de lnīa abbatis nunquid p̄t facere elemosynas. R̄ndet idē vbi. s. q̄ sic. qz eoīpo q̄ abbas līcentia uitip̄m: videt ei cōcessisse q̄ faciat oīa bona q̄ honesti scholares et pegrini facere p̄suenerūt. ar. ff. de p̄cūl. ad rē mobilem. et. l. ad legatū. de offi. dele. p̄terea. ff. de iureiu. l. q. ff. de iudi. l. si longius. ita: q̄ moderate hoc faciat.

Quid de uxore nunquid sine lnīa viri p̄ elemosynā facere: R̄ndet Host. vbi. s. q̄ si habet res parafernales et p̄prias p̄terdotē: p̄t inde facere elemosynā etiam viro inuito. L. de pac. cōuen. l. bac lege. Sed et de q̄busdā rebus viri scz de pane et vinoꝝ similib⁹ q̄ bono et approbato more cōsueverūt ad dispensationē uxoris p̄tinere: p̄t tēperare dare p̄ deo. formās sibi p̄scientiā q̄ marit⁹ debeat hoc ratū habere licet forte ore hoc p̄hibuerit aliquā maritus. Solent enī mariti p̄hibere talia ad terrorē et si nō in toto nō tēperet se a tāto. p̄t etiā sibi formare p̄scientiā ex qualitate pauperis de q̄ credit q̄ si maritus eū videret: ei porrigeret. ar. insti. de obli. q̄ ex delicto nāl. §. placuit. sed et de licētia viri hoc p̄t et debet facere indistincte. Si autem modis omnibus credit q̄ marito displiceret si daret: nec p̄t suā p̄scientiā formare: tunc doleat. qz dare nō potest nullatenus tamē det cu scandalō mariti. sic intellige. xxij. q. v. q̄ deo. Et hoc est verū nisi videat pauperē fame morientē. tunc enī posset elemosynā facere de lnīa summi spōsi. sicut dixi s. de monacho. Et nota q̄ sicut de rebus mariti nō p̄nt uxores dare elemosynā: sic nec de rebus dotalib⁹ quarū dñs est ma-

ritus. L. de rei vendi. l. dote. et. L. de iure
do. l. in rebus. Itē caueāt uxores a men-
dacio sc̄z ne cū dederint mentiantē dicētes
se nō dedisse forte ppter metū viroꝝ ne in
tpalem eterna quam meruerāt retributio
comutet. sicut legiꝝ de obstetricibus. xxij
q. q. si qualibet.

Lxxix

Quid de filios familias; R̄ndet idē ubi
s. q. de castrensi et quasi castrensi peculio
pōt facere elemosynā. Nā c̄tum ad illud
paterfamilias censem. ff. ad mace. l. i. g. fi.
et. l. ij. L. de inoffi. testa. l. fi. De aduēticio
autē et pfecticio q̄uis primū suū sit q̄ ad
prietatē. scđm vero q̄ ad spem successio-
nis et sic intellige q̄ quodammodo dñs rep
paternarū etiā viuēte p̄re intelligit. insti-
de re. q̄li. et diffe. g. sed et sui. nō p̄t nec de
bet facere elemosynā nissicut. s. dixi de
uxore et monacho. et alij casibus in qui-
bus p̄t aljs donare. quos notaui de dona.
g. q̄s possit. v. q̄ dixi. Qui casus sunt qua-
tuor. l. si iusta rōne motus cā mortis do-
net; si habet peculiuꝝ castrense vel quasi. si
habet liberā administrationē peculij pfe-
cticij; et hoc ipm specialit̄ ccessum sit. Itē
si est fili⁹ comitis vel marchionis vel sena-
toris. aliter nō c̄tum c̄q̄ magnus sit et
discret⁹. ff. de dona. l. filiusfa. in p̄n. et. g. i.
et. ij. Nā et si vōnit elemosynā dare de p-
fecticio peculio; p̄t dare cōsiderata patris
volūtate et elemosyne c̄titate. vt not. idē
Hosti. in ti. de voto. g. q̄s ponere. v. qd er-
go sivouerit. Lōcor. Ric. in. iij. di. xv. ar.
q. vi. dices. q̄ ordo naturalis erigit; vt
inferiora a superioribus regulen̄. et ideo il-
li q̄ sunt sub aliena p̄tate cōstituti; de his
in quib⁹ alij subijciunt ordinare nō de-
bent aliter q̄ eis fuerit a superiorib⁹ cōmis-
sum. et q̄ nullus homo est alij subdit⁹ q̄j-
rum ad interiores intellectus et volunta-
tis actus nisi soli deo; ideo de illis bonis
orando et corde remittēdo iniuriā oībus
elemosinā facere licet. sed q̄ monachus p-
riū nō haber: ideo de bonis exterioribus
nō p̄t facere elemosinā sine ln̄ia abbatis
exp̄sa vel p̄babilit̄ p̄sumpta. nisi dispē-
satio aliquoz bonoz monasterij sibi sit ab
abbate cōmissa. tunc enī de illis p̄t facere
moderatas et rōnabiles elemosinas s̄m. p-
portionē bonoz q̄ sibi cōmissa sunt ad dis-

spensandū. Q̄ uia etiā vir est administra-
tor bonoz tāq̄ mulieris caputū nō de-
bet dare mulier elemosinas sine q̄sensu vi-
ri exp̄so vel p̄sumpto exceptis cōibus ele-
mosynis et quis p̄ cōparationē ad posses-
siones eoz misi p̄ter dōcē q̄ ordinat̄ ad su-
stentāda matrimonij onera habeat alijs
res. vel ex p̄prio lucro vel p̄ aliū licitū mo-
dum. tūc enī de illis irreq̄sito assensu ma-
riti p̄t facere elemosinas moderatas. Si
līj aut̄ familias p̄prijs possēsides nō bñt
neq̄ eē serui imo serui s̄t possēsio dñoz.
ideo facere elemosinas non dñtnisi forte
alijs modicas de qb⁹ p̄nt p̄sumere q̄ p̄i
vel dñno placeat. nisi aliquoz bonoz eset
eis a patrib⁹ vel dñis dispēsatio q̄missa.
Nēs tñ pdicti līcē debēt et p̄nt in casu
necessitatis extreme indigētib⁹ subuenire
etiā assensu superiorū nō habito exp̄se
nec presump̄te.

Lxxv

Utrū fur facēdo elemosynā de re fur-
tua libereā a restituōne. R̄ndet illex. in
iij. in tracta. resti. q̄ nō. imo plus peccat
q̄ si apud se reseruaret. Nā nō licet ei eā
dare ne se reddit̄ ipotētē ad restituendū
Nā Eccl. xxxiiij. Qui offert sacrificij de
substātia paupep: q̄ si q̄ victimat filiū in
q̄spectu p̄ris. q̄ peccat mortaliter dādo rē
alienāv kfurtiuā. q̄ impotētē se reddit ad
restituendū vñ p̄ ipm nō stat q̄n paup cui
abuſlit rē suā moriat fame. et ob hoc q̄pa-
raē homicide. Nā sequit̄. Panis egentū
vita paupis ē. Et q̄ defraudat illū: homo
sanguis est. Nā peccat fur vellatro si dat
rē furtiuā. Peccat etiā mortalē accipiēs
eā gratis nisi valde sit ei necessaria. ut p̄u-
ta in ultima necessitate. q̄ dat occasionē
peccati mortalī furi. Et iō tenet eā resti-
tuere dño cū p̄scia furis. et tūc v̄t q̄ liberaē

Utrū liceat furari cā pieta. Lxxvi

tis rē v̄surari v̄lanari vt inde fiat elemo-
syna: vide. s. de restituōne furis. g. xxxiiij.

De restituōne acquiſi- torū p̄ malos artifices.

Quero an acquisita p̄ malos artifices
subiaceant resti. Et primo querit Hosti.
in sum. ti. de peni. g. quibus. v. quid ergo.
dicens. Quid ergo facit sacerdos de pel-
liparijs futorib⁹ pictoribus mercatorib⁹

et similibus qui vix vendunt sex minutis aliquarū rerū quin septies mentiantur vel deierent. et multis alijs modis isti peccat nō de cōsuetudine: sed de logissima corruptrice: Rūdet ad hoc dicendū q̄ quoties talis mendaciū scienter dixerit: mortaliter peccat et quoties p̄ mendaciū p̄imū suū decipit vel carius q̄ debet vendidit ad resti. tenet. Si aut̄ ignoranter mētitus est vel ex improviso. q̄ lingua labilis est: vel etiam scienter hoc intēdit et scit illud sibi p̄dēsse. vt sic seruet se indemnē et p̄imo nō obesse. q̄ satis valet res p̄ciū qđ dat. et sic nō est deceptio in valore: nec in re. q̄ nō vendit unā rem p̄ alia. nec aliquo alio mō. tñc p̄t dici veniale: et sic p̄t intelligi. Lxxij. q. iij. p̄imū. fin Ray. Veruntamē ex quo assidue et de cōsuetudine mentit̄ quicquid dicat Ray. ex equitate et benignitate: tñ de veritate mortale videtur. sicut et ebrietas si assidua sit mortaliter est. xxv. di. q̄. alias. Si vero iurat et deierat: mortaliter peccat aliquā et aliquā venialiter fin q̄ notaui de iu. iurā. q̄ pena. Unū sacerdos debet tales in viā rectā dirigere et inducere cōstum p̄t ut recto fine labore rectā intentionē habeat et sine omni fraude officia sua exerceat bona fide et cōsulere talibus q̄ de lnsia sui epi scirēt cōstum p̄nt vendere vel lucrari in mēsura bladi vini et similia. vel cōstum p̄ libra p̄nt ultra q̄ emerint vendere in recōpensationē laboris et expensarū. q̄ si sic venderet sine mendacio ipsos crederē esse in tuto q̄ ad peccatū negotiationis. ar. de p̄traben. emp. c. i. q̄ de voto. c. i. et. c. magne. q̄. fi. iij. q. i. regēda. et sic possumus intelligi. lxxxviij. di. fornicari. hi aut̄ qui hocnō faciūt: sine pīculo vix euadūt. et sic p̄t intelligi qđ dicit Leo difficile esse inter emētes et vendētes comētiū nō interuenire peccatū. de pe. dis. v. qualitas. et. c. sequētibus.

De restitutione clericorum simoniacorum. Lxxij

Quero quid de illo q̄ recipit beneficium simoniace sciēter. Rūdet Otonal. in sum. in vbo. simoniacus in ordine. q̄ q̄ recipit beneficium simoniace sciēter. secus si ignoranter: tenet renūciare bñficio et restitu-

re oēs fructū p̄ceptos. et qui p̄cipi potuissent a possessione sufficiēti diligētia. xiiij q. vi. si res. ex de resti. spo. grauis. genera liter enī possidēs sine ti. tenet ad oīa dāna et lucra p̄cepta et p̄cipiēda. ff. de re misli. l. si nauis. q̄. generalit. Et vocat hic ti. instū initū vel cā possidendi. vt temptovē ditio donatio et similia. Sile si habet talēti. qui p̄nō ti. est habendus ut qui turpiteri p̄tra legē interdicta mercatus est. vt si q̄s dolo vel metu inducat aliquē ad vendendū vel dandū sibi aliqd. L. de agri. et tensi. et colonis. l. quēadmodū. q. ff. q̄ me. cā. l. si partus. q̄ fructus restitui debet de ductis expensis. Itē intellige de fructibus q̄s nō expēdit in utilitatē ecclesie: sed in alios usus. nā et qui depredandi aīo. i. damnificandi vel furandi siue alio mō ad negocia mea q̄renda accessit habet cōtra me actionē negociorū gestorū nō in illud qđ sibi abest. q̄ improbe ad negocia mea accessit sed in q̄ ego locupletior fact⁹ sum. ff. de nego. l. si pupilli. q̄. sed et si q̄s. Sile dicas de illo q̄ sciēte et p̄sentīte p̄missa sunt simonia. vel statim cū sciuit: nō renūciavit. ex de symo. c. de simo. et. c. sic. circa fi. Alius si esset bone fidei possessor. i. q̄ ipso nesciēte p̄missa est simo. et diu possedit beneficium. sed post statim cū sciuit renūciavit beneficium: tenet tunc dñō rei nō de consumptis sed de extantib⁹ tñi. L. de rei vēdi. l. certū. Et hec est pena clericorū. Laici vero debet excōicari. i. q. i. reperiunt̄. et. c. si quis episcopus.

Lxxij Quid de simoniaco in ordine et dignitate. Rūdet idē vbi. s. q̄ suspendēdus est nec habet executionē. et ideo quicqđ facit gerendo officium dignitatis: decipit aīas subiectorū. ex de elec. dudū. secūdo. Et idē dicas in beneficio curā animarū habente q̄ de his duob⁹ idē iudiciū ē habendū ut d. c. dudū. et ar. ex de filij p̄sbyterop. c. fi.

Quid fiendū de pecunia simo Lxxvi niace accepta. Rūdet idē vbi. s. q̄ restituenda est a simoniaco. et quicqđ simoniace accepta illi ecclesie in cui⁹ verecūdia fuit accepta. maxie si pecunia illa de reb⁹ ecclie fuit nisi esset monach⁹ simoniace recept⁹ in p̄mo monasterio. et ppter h̄ trāsseraē ad aliud. q̄ tñc secūdo monasterio bñmōi pecunie

mā dari debz quo ad vsum fructū. vt sicut
habet onus ita habeat emolumētum.

Quid de recipienti simplex Lxxvi
b̄ficiū n̄moniace? R̄ndet monal. vbi. s.
q̄ tā dans q̄ recipiēs si est occultū est su/
spensus īpō iure quo ad se. sicut q̄libet in
peccato mortali constitutus. i. q. i. sacerdo/
tes. Si vero notoriū est de iure vel de fa/
cto suspēsus est q̄ ad alios. ex de tē. ordi.
c. v. Nā et accusatus de simonia p̄bibeſ
exequi officiū suū accusatōe pendēte. ma/
xime si est infamatus. ex eo. ii. c. accusatū.
als secus. vi. q. i. g. vtrū. in p̄n. et ar. q. i.
iv primis. Lxxvij

Quid de platis et alijs clericis tenen/
tibus administrationē ecclesiasticā i ma/
le administrantib: r̄nū q̄d tenent ecclesiā
reddere indemne. R̄ndet Iō. in ti. de pe/
ni. g. quib. v. quo. q̄ sic. in. c. q̄ sicut. g. fi.
de elec. Et hoc intelligas sine platus de
rebus ecclesie expēdat in meliorationē p̄
prij matrimonij. vel etiā ppter nimia dili/
gentiā pprioz negocioz neglexit negotia
ecclesie pcurare. et sic ecclesia est passa da/
mnum. sed et de culpa seu negligētia pcu/
ratoris sui seu vicarij videt teneri de offi/
cio. Archi. ea que de sta:mona. cū ad mo/
na. g. i. ff. de custo. et exhibi. reop. l. fi. Sed
erli de suo aliqd expēdit in negotijs eccl/
esiella p recuperare. vel etiā heres suus.
vt sic fiat quedā cōpensatio bincinde. q. q
vii. lator. xij. q. iij. c. i. et. q. et de reb̄ eccl.
non alie. c. ep̄s. bac aut̄ intelligas q̄n gra/
vis est lesio. vel etiā q̄ ad alienationē vel
diminutionē rerū immobiliū vel manci/
pioz ecclesie; vel etiā redditū eoz. Nec
enī p̄bibeſ platis q̄ minus possint de fru/
ctibus et pceptis redditibus q̄s suos fa/
ciunt aliqua erogare. Lxxvij

Quid de his qui donāt sua in honestis
mulieribus. vel mūmis vel iocularib:
ppter peccata q̄ cōmittunt vel ppter car/
nalitatē vel fauorē seculi. R̄ndet idē Iō.
vbi. s. q̄ peccāt mortaliter. lxvi. di. dona/
re. et tenent restituere ecclesie si p̄priū ha/
bent. De his aut̄ que talia receperūt: non
est dubiū q̄ tenent ad restitutionē. xxiij.
q. vi. si res. Si vero causa elemosine et su/
stentatiōis nature tribuant non peccant
nec tenent q̄ restitutio. dñ tñ abstineant

als a peccatis. lxxvi. di. pasce. xij. q. ii. cō/
sulo. et. c. gloria ep̄i. xlviij. di. sicut hi. et h̄
maxime causa hospitalitatis. lic̄ q̄ casu
fortuito veniūt. nec als q̄ comedēret de fa/
cili inueniret. ar. xlviij. di. quiescamus. xi. q.
iij. quoniā multos. Lxxix

Sed cui fiet restitutio ab histrione vel
meretrice qui nō debuit hoc recipe ppter
peccatū pmittendū: minq̄d restituet illi q̄
dedit. R̄ndet idē vbi. s. q̄ nō. sed successo/
ri suo vel supiori q̄ hoc in utilitatē ecclesie
expēdat. ar. xvij. q. iij. si q̄s i atrio. de offi/
cio or. c. cū nos. de cle. cōiu. c. diuersis fal/
lacis. in fi. Necob. de deci. i. c. tua nobis.
g. i. v. ptextu. q̄ illud intelligit q̄n is qui
tenet ad resti. nō accepata clericu illud q̄
tenet resti. et sic nō erat clericus p̄iceps in
delicto. sed vbi ē p̄iceps nō fit ei resti. vt
puniat in eo in q̄ deliquit. vt in. c. pastora/
li. de in. patro. et de tē. or. c. lēas. Otonal.
vero in sum. in tracta. resti. sic dicit. Resti/
tuere tenent plati ecclesiarū et alijs clerici
bona ecclesiastica pauperib: debita q̄ cō/
sumit in v̄sū illicitos dando ea meretri/
cibas et histrionib: vel silib: turpibus
p̄sonis. Silb dando ea p̄sanguineis potē/
tibus nisi ppter sustentationē. vel aliā li/
citam causam et honestā. sed vt faciat eos
divites notabiliter vltra statū p̄ditionis
generis eoz vel parentele. vt cū ep̄i et alijs
clericī de humili genere nati. cōsanguine/
os suas maritāt baronib: et silia. et hoc
q̄ cōrectant rē alienā inuitō dño. Bona
enī ecclesiastica pauperū sunt fin Jero.
et Alug. xvi. q. i. q̄s quicqd. xxiij. q. viij. q̄
aut̄. et. q. viij. cōuenior. et. xij. q. i. c. vlti.

Sed vnuq̄d tenent bāc resti. Lxx
facere de bonis p̄imonalib: si ea habēt
aut sufficit q̄ illā faciat de fructib: eccl/
sie q̄s iā bāt vel habituri sunt. R̄ndet idē
vbi. s. q̄ cū quicqd sup̄est eoz v̄sib: de p/
uentib: ecclisiaz debeat paupib: et dictū
est nō sufficit facere resti. de talib: fructib:
ecclesiarū cū habeat bona p̄imonalia v̄
aliunde. q̄ de ecclisia acq̄sita nisi q̄tenus
subtraxerit sibi de necessarijs vel q̄ncūq̄
expendere circa vtilitatē ecclesie de
bonis p̄imonalib: aut aliunde q̄ per
ecclesiam acquisitis. Item meretri/
ces. histriones. et alie turpes persone que

pascuntur de bonis ecclesie et etiā cōsan-
guinei. qui ut dictū est ditant̄ notabiliter
ultra statū sue cōditionis; ad resti. tenet̄
eoz q̄ habuerūt de bonis ecclesie nisi p̄di-
cte p̄sonē receperint causa elemosyne q̄n
necessitate erant. **Lxxij.** q. iij. si res alienas.
Lxxvi. di. pasce. **D**imites vero et potētes
similiter tenet̄ q̄n p̄ fraudes vel minas
vel importunitatē nimia vel alias recipi-
unt sine iusta causa. secus tñ si ppter neces-
sitatē vel hospitalitatē recipiunt. ar. xi. q.
iij. q̄m̄ multos. et. xlj. di. quiescamus. Si
milit̄ si sunt benemeriti honesti et spiri-
tuales viri. et p̄sertim q̄r iam impenderūt
ecclesie suū servitū vel defenderūt eā cō-
tra p̄dones vel prestauerūt patrocinū in
causa vel dederūt de p̄p̄rijs bonis et s̄lia.
Talibus enī tenet̄ ecclesia rependere vicē
xij. q. iij. quicūq̄. et. c. scias. Item nota q̄
hec resti. debet fieri ecclesie cui sic iniurio
se ablatū est. vel etiā eiusdē loci pauperi-
bus si hoc expedire videbit̄ penitētiario.
si tñ sup̄ talibus disponēdis habeat pote-
statē. ar. xvij. q. iij. si q̄s in atrio. Et hoc
cōueniens est q̄ pauperibus det̄ cum indi-
geant; et ecclesia abundat. alioquin si ec-
clesia paup̄ est: melī est q̄ in utilitatē ec-
clesie cōvertatur. **Lxxxi**

Quid de p̄latiis ecclesiarii q̄ p̄curatio-
nem vel seruitū aliqd̄ impendunt legato
vel alijs qui plus extorquēt a subditis q̄
soluat. **R**̄ndet monal. vbi. s. q̄ sic extorta
restituere debent. et tantundē pauperibus
erogare. et si sup̄ior cui q̄rela p̄ponit̄ negli-
gens fuerit in executōe b̄mōi statuti: deb̄z
puniri. ex d̄ immu. ec. q̄r pleriq̄. **Lxxij**

Quid de clero cui episcopus p̄fert be-
neficium. q̄r cognoscat carnaliter matrē vel
sororē ip̄ius clerici. vide. s. g. **Lxv.**

De restitutione suspen- sorum. **Lxxiiij**

Quero an cleric⁹ suspensus ab officio
teneat̄ ad restitutionē beneficij et fructū
quos tpe suspēsionis p̄cepit. **R**̄ndet **H**o.
in ti. de suspensionib⁹. g. fi. qui incipit. q̄s
sit effect⁹. q̄ sic. ut in. c. diuersis fallacij.
de cle. cōiu. et de cle. pegri. c. fi. de supplē.
negli. p̄lato. c. litteras. Sed nunq̄d̄ suspē-

sus ab officio intelligat̄ suspensus a bene-
ficio. **R**̄ndet **A**nno. q̄ sic. c. si q̄s p̄sbyter.
vij. q. i. xi. q. iij. c. si ep̄o foret. **Lxxxi** vi. eos.
in. c. pastoral. vbi hoc dicit de app̄el. glo.
in cle. cupiētes. de penis. in. v. suspensi. in-
telligit hoc verū q̄n ex magno criminē vel
ex magna causa suspendit̄ vel quādo cō-
demnit̄ suspensionē. nā q̄n suspensio fit ex
leui causa: ut ppter infamia vel scandalū.
tunc nō subtrahet̄ ppter hoc bñficiū qđ ex
magna causa subtrahi debet. **xvi.** q. i. in-
ventum. **P**arū autē crimē dicit̄ q̄n dubi-
tatur an sit mortale. et ibi vide multos ca-
sus suspensionis q̄s glo. enumerat. et mul-
tos casus suspēsionū papaliū vide p̄ **H**o.
in ti. de suspensionib⁹. g. quis possit dispe-
fare. v. sunt alijs casus. **L**ocor. **H**ost. cum
Jo. an. sc̄z q̄ nō suspendit̄ a beneficio q̄n
est suspēsus ab officio: nisi sit ex magna cā
ab officio suspēsus. **H**ost. etiā in sum. de
cle. ex cō. mini. g. i. v. puniat̄. dicit q̄ dor-
mientes in sentētia ex cōis vel suspēsionis
beneficia q̄ acquirūt tenere nō p̄nt nisi cū
eis misericorditer fuerit dispensatū. etiā
est ratio. q̄r beneficium rōne officij cōfertur.
Lxxi. di. si quis a mō. quinimo nec fructus
beneficij suorū antiquoꝝ p̄cipere debēt
q̄d̄ in suā dormiūt. q̄r nō cōsuevit nec
p̄cipere debet beneficii: q̄r nō facit servi-
tium. et de app̄el. c. pastoralis. g. fi. **xxiiij.**
di. c. preter hoc. **Lxxiiij**

Quero an impediēs aliquē a cōsecutio-
ne alicuius beneficij teneat̄ ad restitutio-
nē. **R**̄ndet **S**co. in. iij. di. xv. q̄ teneat̄ resti-
tuere beneficium nō totū. q̄r multū interest
inter habere et p̄pe esse s̄m aliquā portio-
nem correspondentē alicui parti valoris
beneficij. Et hoc si directe abstulit sibi be-
neficium intentione damnificandi eum. si
autē indirecte sc̄z p̄curando sibi p̄i. et cum
hoc damnificando alium intendebat. p̄vi-
dere sibi. et sic p̄curat sibi et per cōsequēs
alius preter intentionē istius damnifice-
tur ille ad nihil tenetur illi. quia licet vni
cūq̄ sibi prouidere alio neglecto. ff. de no-
ni operis nuncia. l. ij. vbi dicitur. q̄ si pre-
scindo venas in fundo meo per quas deri-
habatur aqua ad puteū alterius nocendi
intentōe: teneor sibi ad restitutionē dāni.
sed si s̄ facio s̄ne fraude q̄ intēdēs p̄culere

utilati prie, ut quia nihil vtile est facere
mūri qui nō p̄t prouenienter fundari sine p̄
cione illarū venarū: nō damnifico alii.
qr ius habeo faciendi utilitatē meā in fun-
do meo, vt. ff. de re iu. in. l. nemo damnū fa-
cit nisi is qui id facit qđ facere ius nō ha-
bet, iste aut̄ habet ius sibi procurandi bene-
ficiū seruatis circumstantiis iustis et ho-
nestis. Lōcor. Ric. in. iij. di. xv. q. iiij.

Qui violēter occupat be- Lxxv
neficium cū cura seu sc̄iēter se intrudit in eo
est ip̄o iure priuatus beneficio, similic qđ
cum cura habebat, et ideo occupantes p̄
pria temeritate psonatus aut alia quecū
qđ bñficia ecclesiastica: ip̄o iure sunt p̄ua-
ti oī iure si qđ in ip̄is habebāt, et ideo re-
uetur tam ad resti. beneficio p̄ fructū.
tex. est in. c. eum qui beneficiū. de p̄ben. li.
vi. Si ergo habeat ecclesiā curatā et po-
stea violēter occupet simplex beneficiū nō
vacat p̄ primū; sed p̄dit ius si qđ habeat in
secundo.

Sed qđ si habet curatā ecclesiā et vi oc-
cupat prebendā vel simplex beneficiū cui
est annexa ecclesia curata: nū qđ vacat pri-
ma: Dicit qđ nō, sed p̄dit ius si qđ habet
in secunda, hec glo. in. d. c. eū qui. Lxxvi

Sed nunqđ si recōciliatus fructus me-
dij t̄pis quo excoicatus extiterat recuperā-
bit: R̄ndet idem Hosti. vbi. s. qđ nō, sicut
nec regressio iuris postluminij restituūtur
stipendia eius t̄pis quo apud hostes fuit.
L. de re mili. l. stipēdia. li. xij. Dia predi-
cta ponit etiā Hosti. in ti. de sen. ex. g. q̄s
sit effectus, et addit. qđ clericō excoicato et
suspenso fructus medij t̄pis quo excoica-
tus vel suspēsus fuit restitui p̄nt ex gratia
nec debet t̄n de facili fieri: ne p̄demnat ri-
gor canonice discipline. ar. l. di. c. i. de cō-
sue. c. cum inter nos. de cōces. p̄ben. c. qui a
diversitatē. Si aut̄ iniusta appareat siū:
tūc sunt ei restituendi. vij. q. v. sup̄ causas

Quid de his q̄ steterūt ī siū. Lxxvij
lōgo t̄pe. R̄. idē vbi. s. qđ si steterūt longo
t̄pe puta biennio vel triennio vel etiā an-
no p̄nt oībus bñficijs suis p̄petuo spolia-
ri. ad hoc de cle. ex. minis. c. postulaſtis. de
cle. q̄. iij. rursus. q. c. quicūq. de peni. c. fi. de
bere. c. excoicamus. g. i. et. q. et. g. creden-

tes. q̄ tales nec eligere p̄nt nec eligi. de cō-
suetu. c. cū dilectus. g. qr nobis. de elec. c.
cūm inter. de eta. et qua. c. cū bone. de con-
cessi. p̄ben. c. qr dīnerlitate: Lxxviij

**Quid de cōferentibus talibus benefi-
cia scienter:** Dic qđ a collatōe suspendunt
donec sup̄ hec veniā mereant̄. vt puniant̄
in quo deliquerunt. vt in. c. postulaſtis. de
cle. excō. mi. Sed p̄ quē merent̄ veniam et
dispēsari possunt: dic p̄ superiorē. nisi for-
te hac de causa in cōſilio suspensus esset. s.
quia cōtulisset beneficia talibus. qr tunc
a solo papa posset dispēsari. ar. de elec. ni-
bil. de p̄ben. graue.

De restitutioſe reli- giosorum.

R̄oligiosi. Lxxix
Quero an monasteriū restituere teneat̄
res quas exp̄sse donauit monach⁹ t̄pe sui
ingressus. licet postea egrediatur dum mō
t̄pe donatōis fuerit bone fidei possessor⁹.
R̄ndet monal. in tracta. resti. in verbo re-
stitutio furti facienda est: qđ nō. nisi gratia
am facere vellet. ar. xv. q. q. nulli liceat. et
ex de cōdi. apposi. c. verū. et in aut̄. de mo-
na. g. si vero. sed si hmōi res tacite et non
exp̄sse donare ad monasterium puerūt;
tunc sequunt̄ psonā. q̄ si egredit̄ res hmōi
secūdo monasterio dari debet. qđ etiā di-
cendū est de clericis qui ecclesijs aliquid
donat̄. ar. ex de cle. cō. c. qđ a te. vbi d̄ hoc
in glo. xvi. q. v. de lapsis. Lx

**Quid de religiosis q̄ obligati erāt ali-
quid in seculo restituere.** R̄ndet monal. in
sum. in tractatu restitutioñ. in verbo. re-
stituere tenentur in casu. g. item nunquid.
qđ tenetur petere veniam de dāmo dato
p̄ se vel p̄ interpositā psonā. Lxi

Quero an regularis possit restituere p̄
se et p̄pria auctoritate qđ accepit p̄ carna-
li ope. vel de furtovl rapina. vide. s. g. liij.

De restitutioñe domino- rum temporaliū.

R̄oligiosi. Lxli
Quero an male acq̄sita p̄ dños t̄pales
subiaceat̄ restitutōi. Et p̄mo qđ de talis
q̄s iniuste erigit ultra antiquū statutū et
ordinationē. R̄ndet Ho. in ti. de peni. g.
quibus. x. quid de questis. qđ tenetur ad
restitutionem si violenter illud exigunt.
p̄ij. q. vi. si res. Secus si sybditus ſponce

offerat non exactis tacite vel expresse sine
fraude et dolo. ar. xviij. dis. de eulogis. i.
q. ij. placuit licet etiam in honeste exigere:
honeste tamen recipit. ff. de va. et exor. cog. l. ij
g. est quidem res sanctissima. et. c. dilectus.
extra de simo. q. c. et. c. si questiones. g. si.
Locor. monal. in sum. in tractatu. resti.

Sed quod si difficultis sit resti. Lxliij
entio. quod forte tot exigit dominus vel predecesso-
res sui. quod si venderet quicquid habet: non suf-
ficeret ad resti. Rendet idem ubi. s. quod scri-
psit Ray. quod propter ei mederi hoc modo. s. quod re-
mittat hominibus in recompensationem aliquas
servitutem ad quem tenet ei imperpetuum vel
ad tempus vel det aliquam terram immunitatem
seu libertatem. vel faciat aliquod hospitale vel
aliam elemosynam cum consensu et voluntate
damna passorum vel successorum eorum. Locor.
monal. ubi. s.

Sed an possit dominus aliquid exigere a sub-
ditis. Rendet monal. ubi. s. quod sic puta pro
defensione patrie cum iniuste innadit ab
hostibus. Id hoc enim tenet omnes non so-
lum res suas impartiri: sed etiam corpora-
liter laborare muniendo se in castro vel ci-
uitate et vigilare. ut sic seipos et res suas
saluent. xxiij. q. iij. fortitudo. ex de immu-
eccl. c. puenit. Similiter quoniam dominus maritat
filiam suam: aut filium facit militem aut relevat
fendum suum. aut auget nouum feudum comparan-
do. et cum talia videantur respicere proximorum
subditorum pro eo quod cum dominus maritat filiam ac-
quirit sibi amicos. et angendo feudum: fit
dictior. et inde melius potest pergere subdi-
tis quam ante. et cum facit filium militem. poten-
tior est ad defendendum terram. Dicunt qui
dam quod non sunt damnandi qui talia exigunt
vbi constitutum est vel consuetum. si tamem ad
arbitrii exigi consuevit: cum moderamine
exigat. Item potest recipere dominus a servis su-
is et petere auxiliu moderatum cum vadit
in exercitu seu bellum iustum pro expensis sibi
factis. Similiter quoniam in eodem exercitu cape-
retur. similiter quoniam vadit ad principem. et pro
curat pacem subditorum conservare. et pro aliis
similibus causis: potest petere. ut dictum est.
moderatum auxiliu sine violentia tamen. ar. x.
q. iij. viii. circa medium. et de censi. c. cum
apostolus.

Lxlv

Sed nunquam domini auferentes res pro tra- ba-

num portatas tenent restituere illis a qui-
bus ablata sunt. Rendet monal. ubi. s. quod
non. si statutum vel edictum factum fuit cum consi-
lio regentiū civitatis: et pro communī utilita-
te. nam in talibus amittendi non potest
repetitio et prosequens accipiens reddere
re non tenetur. quod melior est conditio possi-
dentis tamē facheret melius quo ad deum si
redderent ne ex auaricia videantur rapere.

Quero quod de domino qui erigit Lxvi
a subditis alias et questus. Rendet monal.
ubi. s. quod si exigunt a subditis alias vel que
stus que sibi et antecessoribus suis soluta
sunt ab antiquo: si hoc scitur vel probabili-
ter creditur quod ex ista causa imposita fue-
runt. et soluta licite exigere possint. Si tamē
non scitur nec creditur quod ex ista causa: tunc
non debent exigere. sed restituere debent si
possunt quod cum mala fide receperunt. xiiij.
q. vi. si res. s. quod hoc sciri potest: Rendet idem
quod potest sciri si super hoc constitutum est instrumen-
tum. si etiam ita servatum est a tempore a quo non
extat memoria. finis quosdam presumendum
est quod ex causa ista fuerint imposita. ar.
xij. di. illa. quod satis credendum est nisi violen-
ta presumptio sit in contraria; persertim cum dic-
atur quod in longissimis prescriptionibus non
oportet probare titulum. sed ex lapsu temporis presu-
mitur titulus interuenisse quod allegatur. Lxvij

Quid de domino exigentibus pedagia et
chelonia antiqua. Rendet monal. quod licite
erigere possunt si sunt a principib[us] vel re-
gibus imposta propter defensionem strate vel
maris. dummodo exigentes faciat illud pro
pter quod fuerint imposta: aliter non. Si ve-
ro nescitur a quibus fuerint imposta: cre-
ditur tamē quod ab illis qui potuerint propter
defensionem patrie vel pro alia simili causa
fuerint instituta. vel si non constat de causa:
extat tamen consuetudo cuius non extat memoria
finis hosti. recipi possint. Similiter idem dicen-
dum est si iste non laborat modo nec facit ex-
pensas cum non sit necesse: gatus est tamen la-
bores et expensas impetrare tempore necessitate
ris. ita quod non solus quod tempore acciperet expende-
ret: sed etiam ultra si erit necesse. ut quasi fie-
ret compensatio annorum in quibus parum vel ni-
bil expendit ad alios in quibus oportet eum
multum expetrere. si hoc ita gesserit pura et
bona fide: lecture recipit. Locor. Ido. iii

ti. de censi. §. ex quibus. & sed nunqđ.

Sed quid si dñs noua pe- Lxviij
dagia imponit? Rñdet monal. vbi. s. q
nullo mō p̄t occasione illoꝝ ab aduenien-
tibus vel transiuntibus aliqd accipe sine
peccato. nisi certū sit illud a p̄ncipe vel re-
ge fore statutū ppter eminentē necessitatē
aliquā de supradictis. et tūc pcedat p̄ oīa
vt dictū est de antiq̄s. xxiij. q. iij. si q̄s ro-
mipetas. ex de treu. et pa. ca. innouamus.
de cēsi. c. puenit. et. c. cū apls. ff. de publi.
et vecti. l. vectigalia. Dñ si ultra formaz
p̄dictā aliqd est acceptū si fieri p̄t. sinānt
cū cōsilio ecclie pauperibus eroget. qđ
notaē cōtra dños q̄ vendūt dacū barata-
rie et cōsimilium. Lxix

Quid de cōdēntib⁹ leges iniquas?
Rñdet Hosti. in ti. de penis. §. quib⁹. &
quid de cōdēntib⁹. q̄ si sunt p̄tra ius na-
turale qđ in lege & in euā gelio p̄tineat ipo
iure nō tenet. viij. di. q̄ p̄tra mores. xxij.
q. viij. flagitia. Idē est si laici statuat in p̄
iudiciū ecclie. de cōstī. q̄ in ecclie. & ob-
ligant in solidū statuarj cōsiliarj scripto-
res et iudicātes et ea seruātes vel eque-
tes. vt in. c. nouerit. de sen. ex. et. c. graue.
Idē si fiat cōtra ius positū ad paupes
opprimēdos. et iusticiā impediendā. et de-
talibus p̄ intelligi qđ legit. Esa. x. De q̄
cōdūnt leges iniquas et scribētes iusti-
ciā. scripserūt vt opprimerent in iudicio
paupes et vim facerēt cause humiliū p̄pli
mei vt essent in p̄da eorū et pupillos diri-
perēt. quid facietis in die visitatiōis et ca-
lamitatis de longe veniētes. ad cuius fu-
gietis auxiliū. vbi derelinquetis gloriam
vestrā ne incuruemini sub vinculo et cum
interfectis cadatis. Lcōz. monal. vbi. s.
qui addit. q̄ qui cōdūnt leges de soluēdis
usuris vel solutis nō repetēdis et similia.
si aliqui dāmnificati sunt occasione talis
legis vel statuti: tales leges ipo iure nō va-
lent cum sint cōtra deū. viij. di. q̄ cōtra. et
xxij. q. viij. flagitia. similiter tenet in so-
lidū qui p̄ncipē inducerūt ad condendū
bmōi leges. Similiter obseruātes morta-
liter peccāt: et tenet restituere que occa-
sione taliū legū sunt lucratī. L

Quid si dñs tpalis non facit id ppter
qđ impositū est pedagiū? Rñdet idē Iō.

vbi. s. q̄ gratiter peccat nō tñ teneat ad re-
stitutionē ei⁹ qđ accepit ex tali pedagio.
dūmō nō fecit ad qđ tenebat: nisi cōsta-
ret q̄ bac de causa fuisse cōcessum q̄uis
teneat ad satisfactionē plenariā qđ plus
est si in defectū iusticie iuueniat. xxij. q. ii.
dñs. et. q. v. administratores. ij. q. viij. qui
sine peccato. in aut. vt diffe. iudi. q. i. in fi-
col. ix. L. de appella. si appellationē. ff. de
iudi. l. filius. insti. de obli. q̄ ex quasi delic-
nas. i. Rubrica. Si enī snia Ray. vera es-
set: virū aut nūc̄ aliq̄s pedagia recipien-
tium saluaret. Eli

Quid de dñis tpalibus q̄ negligēt fa-
cere iusticiā miserabilibus psonis & defen-
dere ab oppressionib⁹? Dic q̄ sunt excō-
municati ipo iure post tertiam monitionē.
nec p̄nt absolvi nisi satisfactionē de dāmno
qđ incurrerūt ille persone miserabiles. vt
dicit tex. iūcta glo. xxiij. q. v. c. administra-
tores. vbi dicit. administratores plane se-
culariū dignitatū qui ad ecclesiā tutio-
nem pupilloꝝ et viduarū ptectionē rapa-
tiumq̄ refrenationē cōstituti esse pculdu-
bio debēt: quotiēs ab ep̄is et ecclesiasti-
cis viris cōuenti fuerint: eoz q̄rimonias
attentius audiāt. et fin q̄ necessitas expe-
tierit absq̄ negligētia examinēt et diligē-
ti studio corrigant. q̄ si dei timore p̄ ocu-
lis nō habētes negligēre post secundā et
tertiā monitionē inquieti fuerint oī se noue-
rint cōmunione vsc̄ ad dignā satisfactio-
nē p̄uatos. qđ nota cōtra imponētes sti-
pendiarios in ecclasticis domib⁹ vel
hospitālib⁹ q̄ dissipāt bona pauperū.

Quid de dñis temporali- Eli
bus q̄ vtūne malis officialib⁹ et negligēt
eos corripere vel officio p̄uare? Dic q̄ te-
nentur de dāmni eorū sicut dixi. s. de ne-
gligentia iudicis. Eli

Quero an solus p̄nceps possit impo-
nere collectas et supindicta. i. accrescimō-
niā dationū p̄ aliqua necessitate emergen-
te ad tps? Rñdet dñs Iō. in. l. i. L. de su-
perindicto. li. x. q̄ sic. imo punit alius im-
ponēs sine iussu p̄ncipis. vt. l. placet. L. de
exe. mu. li. x. qđ est verū qñ imponunt pro-
occurenti necessitate fiscalī. sed p̄ occur-
renti necessitate ciuitatis vel p̄uincie vel
alteri municipij: p̄a ciuitas vel p̄uincia

vel municipiū p̄t sibi imponere imo cogi-
tur si pecunia nō sit in pmuni, vt dicit glo.
in.l.i.g. quib⁹. ff. q̄ cuiusq; vni.no. et l.fi.
et l.ois p̄uinciarū. L. de op̄i. publi. et. L.
de immu.ne. cōce.l.fi. Et qđ no. Juno. in
c.grauē. de sen. ex. vbi dicit. q̄ vniuersitas
cōdemnata p̄ soluēda pena imponit colle
ctam p̄ solidū et librā. vide debac mate-
ria in.l.indictiones. L. de anno. et tribu.
p̄ dñm Jo. Ex hoc pater fm eū q̄ civitas
volens imponere collectā. vt donet p̄nci-
pi nō p̄t de iure cū cessat cā occurrentis ne
cessitatis et cessat auctoritas supioris. et
nisi esset civitas libera q̄ non recognoscit
superiorem. de qua in.l.non dubito. ff. de
cap. als nullus p̄t imponere sine auctori-
tate supioris. vt.d.l.i. et.l.placet. Clivij

Quis de dñis t̄palibus q̄ vendunt of-
ficia publica? Dic q̄ tā vendētes q̄ emē-
tes debent puniri. l. iulia ambitus. l. vni-
ca. iusti. de publi. iudi. g. sunt p̄terea. si est
in centū aureis: et est infamis. vt. d.l.vni-
ca. vide. l.g. L. Clxxij.

De restitutiōe subdito- rum de male ablatis dñis faciēda. Clv

Quero an subditi teneant ad restitutō
nein male ablator a dñis suis qmibns sub-
sunt. q̄ primo quid de pedagijs an defrau-
dantes antiqua vel noua irronabiliter or-
dinata teneant ad restitutionem? R̄ndet
monal. q̄ sic. dummo exigētes pedagia fa-
ciunt illud ppter qđ instituta sunt. alioqñ
si nō p̄nt restitui illis quib⁹ debet: debet
paupibus erogari. Si aſit nō faciāt illud
pter qđ instituta sunt: nō tenet. q̄ frango-
genti fidē: fides frangat eidē. ar. lxxi. dis.
g. his oībus. eī de iureiurā. permenit. l. ii.
Item caueat mercatores semq; mendaci-
um. q̄ si illi. vt dictū est. faciāt qđ suū est:
et aliqd isti subtraherēt rapina vel furtū
esset. vñ p̄cise tenerent eis ad resti. et age-
re insup pmia de furto et mendacio sicut
de alijs peccatis ibi cōmissis. sed si iniur-
ie acciperet ille et isti mercatores furtū
subtraherēt p̄ mendaciū: peccarēt ad mi-
nus venialiter ppter mendaciū: ad resti.
en nō tenet fm quosdā. L. cor. Hosti. in
ti. de censibns. g. ex quibus. in si. dicēs. q̄
ē epigens iniustū pedagiū q̄ nō iustū sol-

tens: tenet ad resti:

Sed nunqđ de fraudantibus daciūlēst
iniungendū in foro pmie vt soluat penam
quā incidunt? R̄ndet idē vbi. s. dicūt qui-
dam q̄ nec in p̄dicto casu nec in simili te-
netur quis ad soluēdū emendā penarū.
nisi fuerit iudicatiū cōtra ip̄m in foro can-
sarū. q̄ talia nō debent nisi tunc demū cū
quis cōdemnat⁹ est p̄ suā in forma iudi-
cij. vñ si q̄s furtim asportauerit pedagiū
vel inciderit alienā siluā vel cōmiserit fur-
tum aut sacrilegiū aut simoniā sup quib⁹
statuta est pena corporalis v̄l pecuniaria
p̄legē vel per canonē: nō est iniungendū
penitēti in foro pmiali q̄ soluat hmōi pe-
nas. nisi tūc demū cum fuerit p̄demnatus
ad illas soluēdas sed sufficit q̄ soluat in-
teresse et satisfaciat ad arbitriū boni viri si
iniuriā intulit. Clviij

Quid de christianis q̄ tpe guerre acce-
dunt ad p̄tes paganoꝝ et portat illuc mer-
ces p̄hibitas. et ip̄i sarraceni seu pagani
tenet eis fidē defendendo eos in territo-
rio suo et in mari a latronibus vel pirha-
tis? R̄ndet idem vbi. s. q̄ tunc debet ip̄i
christiani soluere eis pedagiū fidelit̄ fm
statutū et pactū. als tenet eis ad restitu-
si possunt: alias debet pauperibus eroga-
re. q̄ fides etiā hosti seruanda est. xxij. q.
iiij. innocens. xxriij. q. i. noli. Et intellige
de illis sarracenis q̄ uō sunt violenti pos-
sessorēs terrarū quas tenet etiā qui nō de-
tinent terras cōsecratas christi in habi-
tatione. Clviij

Quid si surretur christianos captiuos a
sarracenis detētos. R̄ndet Host. in ti. de
peni. g. quib⁹ vero. v. qđ si quis. q̄ nō te-
net. ar. xxiij. q. i. noli. qđ intelligit Ray.
nisi forte sarraceni cōpellerent captiuos
idolatrare. In quo casu eripere⁹ captiu⁹
in libertatē. ar. liij. di. nulla. et tunc nō te-
netur surripiēs eū. ex quo de peccato mor-
talib⁹ subversione fidei agitur magis sit
deo q̄ hoībus obediendū. ri. q. iiij. iulian⁹.
et. c. qui resistit.

Quid si christianus captivus foret saraceno qui eum captivum detinet. Rendet idem ubi. s. q. si fuit captus dominus erat treuga quam frangebat; et sic inuenitur in culpa. xiiij. q. i. noli. et non imminebat famis necessitas: tenetur ad restituti. si autem ales tempore belli captus fuisset vel necessitas famis imminebat cum calam teneatur sarracenus pascere: non tenetur ad restituti. fin Ray.

Lix

Quid de subditis damnificantibus dominos? Rendet monal. ubi. s. q. restituere genet subditus sicut fur qui substraxit de his quod soluere debet dominus absque voluntate domini sui. Soluere enim debet ea quod inter ipsum et antecessores suos plane bona fide sine dolo et coacte conuenit. sicut solet fieri cum manus vel ville concedunt de novo colonis vel alijs personis de quod consuerit fieri instrumentum in quod ponitur census et annus. et ponuntur alie servitutes et pactiones hincinde. et ideo omnia talia dummodo non sunt turpia et contra dominum peti possunt et soluenda sunt. nam quilibet in tradizione rei sue perponere legem quam vult: dummodo honesta. ex de codi. appo. c. veru. xviij. q. iiij. eleuterius. ubi tamen in infinite possum est in instrumento aliquod tale verbum collecta talia questa vel similia. intelligentia est quod debet ea moderate petere inspecto honore et facultatibus subditorum. ex de censi. cum apostolus. in fi. et. x. q. iij. c. fi. Similiter cum in instrumento pertinet quod talis dominus per face, re talia ad iussum vel ad placitum. aut quoniam est talis consuetudo sine scripto. tunc illud iussum aut placitum moderandum est ad arbitrium boni viri inspectis facultatibus subditorum. Lector. Hosti. in ti. de peni. g. qb. x. qd de questis et talibus.

Quero an in foro conscientie teneant quod iniungere penitenti ut soluat penam quam incurrit ex pedagio non soluto. Rendet monal. ubi. s. dicitur quidam quod in predicto casu nec in silibus tenetur quod ad soluendum emendandi penarum nisi fuerit iudicatum contra ipsum in foro judiciali. quod talia non debent: nisi tunc dominum cum quis condemnatus est per seipsum. Non si quod furtum asportauerit pedagionem vel inciderit alienam silvam vel commiserit furtum aut sacrilegium aut similia super quibus statuta est pena corporalis vel pecuniaria prolegere vel per canonem: non est iniungendum pe-

nitenti in foro penalium ut soluat bimodi penas nisi tunc dominum cum fuerit condemnatus ad illos: sed sufficit quod soluat interesse vel satisfaciatur ad arbitrii boni viri si iniuria incurrat. Idem dicit glo. xij. q. iiij. fraternitatis.

De restitutione subditorum de bis que inter se ad iniucem extorquent.

Lxi

Quero an subditi teneant ad restituere. eorum que inter se iniuste extorquent. Et primo quod de ciuibus qui collectas dimiserunt super alios. Rendet monal. ubi. s. q. si sciret aggravat super alios aliquem ultra quam debet inuidia vel odio: tenetur ad restituere ei. si autem se vel alios alleuiat: peccat mortaliiter. sed non tenetur ad restituere. contumaci. quod non aggravat eam in hoc sed inimicos. et hoc est quoniam qualitas summa est a coi determinata. Si vero collecta est antiqua et debita domino regali et aggravat inimicum: tenetur ei inquit si autem se alleuiat: dominus tenetur intus. Si vero amicum alleuiat: tenetur similiter dominus: nisi amicus prius restituerit. Si autem est collecta a domino novo iniuste posita. puta ad propria utilitate positam non tenetur exactiores dominus restituere nisi inimico si grauauerint eum. prout dominus non debet obedire contra conscientiam in collecta iniusta. Item nota quod collecta fit duobus modis in civitate. s. p. alios et p. se. p. alios duobus modis secundum determinate et indeterminate. Determinate secundum quoniam determinata summa a coi illis quod alios ad soluendum imponunt. et tunc si alleuiat se vel amicos nec aggravat coegeret inimicum tamen et ideo tenetur tamen illi. Indeterminate vero fit quoniam summa non determinata eis. sed de quod imponatur ciuibus. x. denarios per libra. Et tunc si se vel amicos alleuiat: coegeret defraudare. s. tamen quosdam non tenetur ei ad restitutionem. quod dicitur hoc non esse de iure divino institutum sed publico vel ciuali. secundum propter bonum patriae. peccat tam mortaliter propter iuramentum promissum in fratre ipsius quem ad exactionem: sed non quod ad solutum. quod hoc in iurauerunt. sed hoc mihi non placet. Item quoniam fit collecta p. se fit similiter duobus modis. Primo quoniam de bono manifestare iuramento quicquid habet. et tunc si haberet mille et iuraret se tamen centum habere: est giurus. s. d. q.